FESTORUM APUD JUDÆOS CULTUS.

PRÆMIA COLENTIUM, ET VINDICTA VIOLANTIUM.

Festa in Vet. Leg.

Die Sabbati offerrebantur duo agni ultra illos, qui quotidie in jugi sacrificio offerrebantur: diebus aliis unus tantum, nisi in solemnitatibus & calendis, ad designandum, quòd in festis abundantius Deum laudare debeamus. Num. 28.

Videns Nehemias homines torcularia calcantes, & onera portantes venalia in Sabbatis, objurgavit eos tanquam diei Sabbati profanatores. 3. Esdr. 13.

Deus per Isajam promittit servantibus Sabbata sua, primum voluptatem Spiritus in rebus divinis: Delectaberis, ait, super Domino: Secundo: Et sustollam te super altitudinem terræ, q. d. faciam, ut omnia terrena contempnas: Tertio: Et cibabo te hereditate Jacob patris tui. Isajæ c. 58. Quarto promittit etiam adjecturam bona temporalia, uti constat Levit. 16.

E contra violentibus Sabbatum, minatur extremum exitum & interitum. Quocirca Eldras durè increpat incolas Jerusalem, quòd in Sabbato inferrent onera, & quodvis opus facerent, quod non licebat; additque Dominum idcirco induxisse mala super urbem illam. 2. Esdr. c. 13.

Deus in Exod. c. 31. distictim mandat custodiri Sabbatum suum, quia signum est, inquit, inter me & vos in generationibus vestris: Qui polluerit illud, morte morietur.

Filii Israël invenientes hominem in solitudine colligentem ligna in die Sabbati, jussu Dei cum interfecerunt, ductumque extra castra obruerunt lapidibus, sicut præcepit Deus Num. 15. Judæi, qui Nicanorem sequebantur, eum increpabant, quòd in Sabbato vellet committere prælium. Nec ita terroret inquebant, & barbæ feceris; sed honorem tribus diei sanctificationis; & post pauca: Est Dominus in cælis, qui jussit agi septimam diem: lib. 2. Mach. c. 15.

QUANDO HEBRÆORUM FESTA COEPERINT OBLIGARE.

Deus Levit. c. 13. decernit, A vespera in vesperam celebrabit Sabbata vestra. Ubi nomine [Sabbati] omnia Festa intelligit, ut quæ à principaliore nomine funt accipiebant; itaque ab uno solis occalu vocantur ad alterum, cum felicit stella Veneris, quam hesperum vocamus, apparere incipit, Festa sua celebrabant. Quod licet Ecclesia Christiana quoad Ecclesiasticum officium observare videatur, inchoando illud à primis vesperis; tamen obligationem non inducit fidelibus suis, nisi à media nocte in mediam noctem.

QUANDO CESSAVERIT OBLIGATIO.

Fuit error Ebionitarum, qui existimabant, Christianos teneri ad observationem Sabbati Judæorum, perinde ac Dominice; ut refert Eusebius lib. 3. hist. c. 27. Etiam Christiani qui degunt in Æthiopia, utrumque diem eodem honore protequantur. Cæterum illicitum est Christianis fervare Sabbatum Judæorum, aut alias Fefias veteris Testamenti; & dicitur Anathema iis, qui colunt Sabbatum, in Concil. Laodiceo cap. 29. & apud Gregorium lib. 11. Epist. 3. Quippe cum statu illo veteris Reipub. cessavit Sabbatum, præsertim postquam illius figura & significatio desit per adventum Christi; & reprehendit Apostolus observantes Sabbata, ad Roman. 14. Galat. 4. & præcipiè ad Coloss.

Festa autem Judæorum statim post missum in die Pentecostes Spiritum sanctum cessaverunt.

FESTA CHRISTIANORUM IN GENERE CONVENIENTER OBSERVANTUR.

Præceptum de observatione certorum dierum, qui ad divinum cultum deputantur, non solium ratione politæ alicujus aut ordinis, sed etiam ratione mysterii, convenienter ab Ecclesia traditur, & à fidelibus servatur: suntque isti dies aliis sanctioribus & sacratioribus. Cujus contrarium tenere videntur nostri temporis novatores. De quo Magdeburg. Cent. 1. l. 2. c. 6. col. 505. Calvinus, l. 2. Instit. c. 8. §. 28. & seq.

A QUO INSTITUTA, ET INSTITUENDA.

Nullum festum à Christo legitimus fuisse institutum: imò neque alicujus observationem, aut peculiare præceptum tradidit; sed ea omnia ministris suis commisit, quibus ovilis sui regimen credidit. Ab Apostolis certe modo in lege nova jam usitato, festa vel observata, & probabiliter etiam sancitam eorum observationem, constare videtur ex c. 20. Act. & 1. Corint. 16. Unde colligitur, solitos tum fideles convenire die Dominico ad fractionem panis, id est, Sacram communionem, & Missæ audicionem: fiebantur tum collectæ pro pauperibus, ut constat ex cap. 15. ad Rom. Itaque Ecclesiastica potestatis est, Festos dies instituire. Pro tota quidem Ecclesia, sive in universali, pertinet ad supremam Ecclesiæ Pastorem, in quo refertur universalis potestas legislativa in Spiritualibus. Pro particulari verò Provincia aut Diocesi, Episcoporum auctoritas requiritur; eaque sufficit alicujus specialitate, vel confirmatione Rom. Pontificis. Colligitur ex cap. ult. de Feriis, & cap. 1. de consecrat. dist. 3. & confirmat perpetuis Ecclesiæ usus. Neque solium Ecclesia potest certos dies instituire, sed eorumdem observantiam quoque præcipere lege obligante in conscientia; estque Hæreticum id negare velle, cum nihil sit antiquius, & magis commune in populo fidei.

AD EORUM OBSERVATIONEM QUÆ REQUIRANTUR.

Præceptum de observandis diebus Festis, duo includit, in quibus substantia illius consistit. Primum quidem obligationem audiendi integrum Missam, ita ut voluntaria illius omnisio sit mortalis: Secundo verò cessationem ab operibus servilibus, quæ commoditatibus corporis subserviunt, & communi per servos sunt; qualia non censetur opera quibus anima servilia, jure aut consuetudine permittuntur: quædam etiam libera eadem ratione venantur, ut sunt mercatores, omnis strepitus Judicialis, Juramentum, Contractus temporales, & nonnulla alia, de quibus fusè Canonista, & Soares lib. 2. de Religione c. 26. & sequent.

Opera præterit est hoc loco cognoscere, qua ratione dies Festos apud Christianos observari, & quantum à Judæis & Gentilibus hic eos diffidere debere docuerit D. Naziamen. Fratres, festum celebrem non corporis nitore, non vestitus mutatione ac magnificentia, non comestationibus & ebrietatibus, quarum fructum cubilia & impudicitias esse didicistis: nec horibus vicis cingamus, nec unguentorum turpidine menas, & vestibus ornemus; nec visibili lumine splendescant domus, nec tubicinum cantu plausibusque perionent: hoc enim more Gentiles novæ Lunæ festum celebrant. At nos ne committamus, ut ad hunc modum Deum honoremus, ac præsens tempus illis rebus, quæ minime decent, extollamus: verum animi puritate, & mentis humilitate, & lucernis totum Ecclesiæ corpus illustrantibus, hoc est divinis contemplationibus, & cogitationibus que super sanctum candelabrum excitentur, atque universum terrarum orbem luce perfundant. Parva meo quidem iudicio, si cum hoc lumine comparetur, ea omnia lumina sunt, quæ homines, qui festos dies agunt, L. B. T. beat. vit. Human. Tom. III.

privatim publicèque accendunt. Orat. 4. que stulticia in Iulianum est altera.

Quæ autem ratione consequemur festum non mundanum, sed supramundanum nativitatis Christi? Nempe si nec domus vestibula coronis cingamus, nec choros agitemus, nec vicos ornemus, nec oculum pacamus, nec aurem cantu mulceamus, nec olfactum muliebriter delicamus, nec gustui lenocinemur, nec tactui gratificemur; promptis inquam illis ad vitium vis, & peccati januis, nec teneris & circumfluentibus vestibus emolliamur, quarum quod pulcherrimum est, nulli usui est; nec gemmarum splendoribus, nec auri fulgoribus, nec colorum artificis nativam pulchritudinem emententibus, atque adversus divinam imaginem excogitatis nec comestationibus, & ebrietatibus, quibus cubilia & impudicitias adjuncta esse scio quandoquidem malorum magistrorum male doctrina sunt; vel potius malorum seminum male fegetes. Nec thoros altos figamus, ventri delicias sternentes. Nec fragrantia vina, coquentium lenocinia, ingentis sumptus unguenta in pretio habeamus. Nec terra & mare pretiosum nobis iterum donum offerant (hoc enim honore delicias afficere soleo.) Nec alius alium intemperantia superare contendamus. Mihi enim intemperantia est, quidquid superfluum est, usque necessarios excedit: idque esurientibus aliis, atque inopia laborantibus: iis, inquam, qui ex eodem luto & temperamento constant. Verum hæc Gentilibus, ac Gentilitiis pompis, festisque relinquamus: qui etiam iis, quos sacrificiorum nidor oblectat, Deorum nomen tribuunt, apteque proinde divinum numen ventre colunt, & mali utique malorum demonum & fictores, & sacerdotis, & cultores. At nos, à quibus Verbum adoratur, si quid delicias dandum est, in sermone deliciemur, atque in lege divina & narrationibus, cum aliis, tum iis præsertim, quæ præsentem festo continentur sunt. Orat. 38. Et iterum festos dies Judæus etiam agit, verum juxta litteram. Legem enim corpoream consuetans, ad spirituales legem non pervenit. Festos quoque dies Gentilis agit, verum juxta corpus, deoque suos & demones: quorum alii vitiorum affectionum affectores atque architecti sunt, quemadmodum ipsimet asserunt; alii ex vitiosis affectionibus honorem consecuti sunt. Ac proinde modus etiam ille, quo festa celebrant, cum vitiosis affectionibus conjunctus est: ut hoc ipsum quod peccant, in Dei honorem cedat, ad quem vitium, quasi res quedam honesta & prædicanda, confugit. Festos dies nos quoque agimus, verum ut Spiritui gratum est. Gratum est porro eam à nobis rationem iniri, ut eorum, quæ in rem sunt, vel aliquid dicamus, vel agamus. Nec feriarum nostrarum quicquam est aliud, quam animæ aliquid eorum agerere, quæ firma & stabilia sunt, ac manibus tenentur; non autem suffragant & dilabuntur, leviterque dumtaxat sensum demulcent, magna autem ex parte, meo quidem iudicio, labefactant, noxamque inferunt. Sufficit enim corpori malitia sua. Quis flammæ ampliore materia opus est, aut belluæ copiosior alimentum, ut effranatior reddatur, ac ratione violentior? Quocirca nobis spiritualiter feriandum est. Imit. 44.

CUR INSTITUTA FESTA.

Festorum dierum institutio varios fines habet. Primus ac principalis est Dei cultus, qui ab omnibus generatim, vel à nonnullis speciatim exhibetur, in gratiarum actionem, illis diebus. Alius est commemoratio alicujus beneficii accepti, quo ad venerationem & reverentiam Deo præstantiam provocamus. Denique honor quem Sanctis impendimus. Item exemplum eorumdem, quos velut imitandos nobis proponimus, dum eorum Festum diem recolimus.

QUOTUPLICIA.

Varie sunt Festorum divisiones. Quedam enim ad ipsam Deum referuntur, eumque velut pro objecto habent; ut dies Dominicus, Festum SS. Trinitatis. Alia sunt Christi, sive Dei hominis facti. Iterum, alia sunt Festivitates Sanctorum: atque inter hos Beatam Virginem Mariam specialia ab aliis cultu veneramus, quem Hyperdulam dicimus: alios verò Sanctos communi Dulia.

Alia Festorum divisio sumitur ab Officio, quod in iisdem solemniter, aut minus solemniter perfolvitur; unde communiter quedam festa dicuntur duplicia, quædam semiduplicia, quædam simplicia. Est insuper alia divisio Festorum in Mobilia, & Immobilia; idque à die quo recurrit per annum. Mobilia sunt, quod de die uno in alium mœvantur: cum Immobilia semper eodem die recurrant. Dependet autem mobilia festa à solemnitate Paschæ, quæ semper incidit in diem Dominicam, ita ut stans intervallis cætera eam sequantur, aut antecedant.

Sunt denique Festa quaedam universalia, quae per totam Ecclesiam servantur ex obligatione: alia particularia, quae in aliqua provincia aut dicecesi. De singulis particulatim dicemus.

FESTI DIES CHRISTIANORUM IN PARTICULARI. DIES DOMINICA ANTIQUA.

Dies Dominica antiquissimum est Christianorum festum: Ecclesia enim Christiana cepit in die Pentecostes, quae erat Dominica; eamque Apostolorum tempore fuisse observatam, supra ex scripturis diximus, episcopus meminit S. Joannes in Apocalypsi cap. 1. Ego Joannes fui in Spiritu in Dominica die. Item Clemens can. 65. Apostolorum: Ignatius Epist. ad Magnesianos: Tertullianus de corona militis, & in Apolog. c. 16. & alii à Card. Bellarm. citati.

CUR, ET A QUIBUS INSTITUTA. Diem Dominicam ab Apollolis institutam, ut Judaeorum Sabbato succederet, communis est traditio. Idque in memoriam Sabbato resurrectionis, ut qui illum diem sua resurrectione consecravit: unde Ecclesia illi accommodat, quod habetur Psal. 117. Haec dies quam fecit Dominus, &c. loquitur enim de resurrectione Domini. Meminit hujus rationis Clemens, lib. 7. de constit. Apof. cap. 31. & Ignatius Epist. 3. ad Magnes.

ILLIUS PRÆROGATIVÆ.

Dominicæ diei plures sint prærogativæ, quæ mirificè anteant illius dignitatem. Constat enim primum, hoc die creatum Mundum quoad substantiam, & lucem non modo Angelicam, verum etiam materialem, cujus ratione omnium dierum fuit prima. Augustinus & Beda.

2. Dedit Deus manna e caelo Hebraeis die Dominico. 3. Illi ipsi hoc die sicca vestigiis mare rubrum transierunt. 4. Christus, ut perique existimant, initio hujus diei natus fuit. 5. Baptizatus fuit in Jordane, & circumcisus. 6. Miraculum primum fecit in Cana Galilææ. 7. Dicit Augustinus Ser. 154. de tempore, Christum hoc die benedixisse panes, quibus quinquè hominum millia saturavit. 8. Resurrexit eodem die, & triumphans in morem Hierosolymam ingressus est. 9. Misit eodem die Spiritus sanctus in linguâ igneis. 10. In hac die, inquit S. Leo Epist. 81. Apostoli à Domino prædicandi omnibus Gentibus tubam Evangelii sumunt, & inferendum universo mundo sacramentum regenerationis accipiunt. Vide infra tit. Festorum inter se collatio.

FESTUM S.S. TRINITATIS.

In honorem SS. Trinitatis certam Dominicam observari voluit Ecclesia: primum quidem in Provinciâ particularibus, ut refert Alexander III. innox per orbem Christianum instituta illius veneratio, ut expressior fieret illius memoria, tam in toto officio, quam in concione; quamvis omnes Dominicæ dies ad peculiariter SS. Trinitatis honorem fuerint instituta.

FESTA DOMINI, AC PRIMUM DE FESTO INCARNATIONIS.

Primum festum inter ea, quæ ad vitam Christi pertinent, & B. Virginis communia sunt, est Festum Annuntiationis Deiparæ, quod celebratur ordinariè XXV. Martii: quamvis in Hispania præceptum fuerit servari die XVII. Decemb. in Concilio Toletano 10. Quando verò solemnitas hæc coeperit, non omnino constat: antiquam tamen esse colligimus ex August. serm. 18. de sanctis, & aliis, qui tum ad populum conciones habuerunt. De quo vide plura in loco de Beata Maria, Titulo Festivitates.

Visto de duobus monachis in Cluniaco, festum Annuntiationis more Hispanorum celebrantibus.

Anno Dom. millesimo quarto, in Italia atque in Galliis, plerique Episcoporum nonnulla inter se de diversis questionibus habuere Synodorum conciliabula. Nam de jejniis, quæ periculis fidei, scilicet inter Ascensionem Salvatoris, & Pentecostem, observant, ut decreverunt, ut ne per imperium sacerdotum fierent, excepto Sabbato Pentecostes; & quibus fieri velent, prohiberent fieri. Simulque incidit questio, Cur monachi per tres vel quatuor Dominicas dies ante diem Nativitatis Dominicæ, seu quadragesimalis observationis tempore, Hymnum, scilicet, Te Deum laudamus, decantarent contra morem Ecclesiarum Romanæ. Qua videlicet questio aggressi tam Abbates, quam Monachi, responderunt, se pro nulla re illud agere, nisi ex beati Benedicti nominatissimi atque excellentissimi Patris præceptione; cujus etiam actus,

simulque dicta à summo Romanorum Pontifice, videlicet Gregorio, habere describitur, ac laudabiliter roborata. His denique comperit Episcopos, quos monachorum * authentico ex more vigin: Necnon etiam de die Annuntiationis Dominicæ, quæ celebratur 8. Kalend. April. si forte quolibet alio tempore præter Quadragesimam excoli congruentius potuisset, ab eisdem Pontificibus non parva illata est questio: ferebant enim à quibusdam, eandem videlicet Annuntiationem Dominicam more Hispanorum quintodecimo Kal. Januar. die irreprensibiliter posse celebrari. Nam cum ego postmodum in monasterio Cluniacensi cum cæteris fratribus degerem, conveniunt illic ab Hispanis patres honeste conversationis, jam dudum more viventis propriæ regionis monachi. Propinquant verò die Nativitatis Dominicæ, petierunt dicti monachi venerabilem Odilonem ejusdem loci Abbatem, ut more suorum liceret eis celebrare Annuntiationem. Quod cum fecissent, segregati à cæteris, vixit est nocte eadem duobus senioribus locis, quod unus de Hispanis fulcra focaria arripere desuper altare puerum, mittere illum in Sartagine præsepem, ita clamantem: Pater, Pater: quod tu dedisti, isti auferunt. Quid plura? Antiqua apud nos consuetudo, uti docebat, prævaluit. Baron. tom. 11. Annal. Eccles. sub an. Dom. 1004. ex Glabro, l. 3. c. 3. an. 1004.

FESTUM NATIVITATIS DOMINI.

Celebratur hoc eo die quo accidit, xxv. Decembr. & institutum ab Apostolis colligitur ex variis Sermonibus, quo die ab antiquissimis Patribus habitus. Meminit illius Clemens lib. 5. c. 13. Ambrosius lib. 3. de Virgini. Augustinus, Leo, & alii. Vite Bavonis Martyrologium.

CIRCUMCISIONIS.

Circumcisionis Dominicæ festum, quod sub nomine octavæ Nativitatis ponitur, c. 1. de Consecrat. dist. 3. & ut de Ferris, non est tam antiquum quamvis S. Leo episcopus meminerit, & ante illum Sanctus Cyprianus, vel auctor de Cardinali. Circa operibus. Solebant autem olim hoc die fieri duo Milia, una de mysterio, altera de B. Virgine, quæ hic non minimum partem sibi vendicant, cum putetur ipsa fuisse manibus Christi infanti circumcidisse. Legè Divand. l. 6. Ration. divin. offic. Franc. Soares tom. 2. in 3. part.

EPIPHANIÆ.

Festivitatem Epiphaniæ Græci etiam vocant Theophaniam, quo nomine Græci Nazianzenus vocat diem Nativitatis: hanc autem diem appellat, diem luminum Sanctorum, quod Christus ex baptizatus dicatur. Fuit autem maxima eae solemnitas apud Christianos, sic ut Imperatores quoque ei interessent. Imò Julianus Apostata in Galliis volens Christianam pietatem larva alicujus religionis tegere, hujus diei mysteriis voluit interesse, ut scribit Ammian. Marcell. lib. 21. quod etiam præterit Valens Arianus Imper. teste Gregor. Nazianz. Quin & Theodosius Imper. justis septem diebus, tam qui præcederent, quam qui subsequerentur hanc festivitatem, conticecere strepitum judicalem. Numeratur autem hæc solemnitas inter illas quas Apostolicas dicimus, ut videre est apud Clement. lib. 5. constit. c. 12. & l. 8. c. 33.

Concurrunt autem hoc die, præter apparitionem Magis factam, celebre miraculum conversionis aquæ in vinum in Cana Galilææ; teste Hieronimo, l. 1. de divin. Officiis, cap. 26. & baptisium Christi, quo illius divinitatem patet æternus, & H. voce caelo delapsa, & S. Spiritu missio, declaravit.

PASSIONIS.

Diem Passionis, quam Parasceves dicimus, & qui eum sequitur, apud Christianos semper reverenter & devote habitum in memoriam Dominicæ Passionis & mortis, constat ex Greg. IX. de Ferris. Olim autem tota hebdomada passionis fuit sub præcepto, nunc utis obtinuit, ut solum feria VI. Parasceves cœlestur à strepitu Judiciali, uti & Sabbato eam insequente, & ab operibus in publico, saltem prioribus diebus ad meridiem, solentque visitari Ecclesiæ, & arcibus jejunari à fidelibus, ut qui plerumque ad vesperam differunt refectioem, quam tum etiam sumunt admodum moderatam, ad satisfaciendum naturæ duntaxat. Ab hinc paucis annis, in Conventu Ultrajectino, Refectuarii Verbi ministri censuerunt, hunc etiam diem à fidelibus debere observari.

RESURRECTIONIS SIVE PASCHÆ.

Hæc est plenissima Christianorum festivitas, quam Pascha dicimus, translato nomine ab Hebraeis, qui circa hoc tempus celebrabant suam Pascha, quia jam Pascha nostrum improprie est Christus,

A Christus, ut scribit S. Paul. 1. Cor. 15. caditque hoc festum sub rigorosum præceptum observandi illud à tota Ecclesia, extraditione & institutione Apostolica; ut constat ex Clemente lib. 8. cap. 33. & ex Canon. 58. Apofol. Fuitque continua ea observatio, & nunquam interrupta. Unde etiam ita, qui ad annos discretionis pervenerunt, præcipitur, ut circa hæc festivitatem, qui dies 14. Ecclesia præscripsit, corpus Christi percipiant. Et ad majorem solemnitatem, solebant olim tota hebdomadam usque ad illius octavam celebrare; nunc autem generalis est consuetudo, ut eo revertentiam mysterii, quod nunc recolitur, duo proximi dies celebrentur; quamquam in Conc. Moguntino etiam Feria IV. fuerit in præcepto sub Carolo M. ut constat c. 36.

PASCHA QUID.

Nomen Pascha autem significationes varias habet: communis est ea, quæ transitum, five transitionem denotat, Angelicè scilicet exterminatoris, quando in Aegypto transiit domos Hebræorum; unde scriptura Exod. 12. Est enim Pascha, transitus Domini. Ita Josephus, lib. 2. Antiq. cap. 3. Hier. in cap. 26. Matth. Significat etiam ipsum Agnum Paschalem, unde dicitur Luc. 22. Necessè erat occidi Pascha. Item transitum populi, qui ea nocte liberatus fuit à tyrannide Pharaonis, transitu mari rubro, ut infinet Nazianz. Orat. 2. de Pascha: & August. 17. 55. In Ioan. Denique ipsium diem; ita Luc. 22. dicitur: Appropinquabit dies festus azymorum, qui dicitur Pascha.

ERRORS.

AETUS Pascha simpliciter celebrari vetabat, quòd Judaismus sapere diceret. Eum errorem refellit Epiph. heres. 85. ARIANI VBI VADIANI volebant Pascha celebrari eo die, quo Judæi illud celebrant, nempe 14. Luna, five esset dies Dominica, five non; fuitque primus auctor hujus erroris quidam Blasius, teste Tertull. l. de Prescrip. quæ sequaces Quartodecimani appellati fuerunt. Cappadoces illud celebrant 25. Martii. Britones & Scoti, teste Beda, post Lunam 13. Martii. Novatiani nullum certum diem huic festo assignabant.

CELEBRANDUM DIE DOMINICA.

Prus Papa I. Petrus Apostolo in primo suarum decretalium sic de Paschate decernit: Nosse vos volumus, quòd Pascha Domini die Dominico annis temporibus sit celebrandum. Istis enim temporibus Hermes Doctor fidei, & Scripturam, effulsi inter nos. Et licet nos idem Pascha prædicto die celebramus; quia tamen quidam non dubitabant, ad corroborandas animas eorum, eidem Hermæ Angelus Domini in habitu pastoris apparuit, & præcepit ei, ut Pascha Domini die Dominico ab omnibus celebraretur. Unde & vos Apostolica auctoritate instruitis omnes eadem servare debere, quia & nos eadem servamus: nec debetis à capite quoquo modo dissidere. Gratianus de consecr. dist. 3. c. 21.

MIRACULIS DECLARATUR.

D. AUGUST. Britonum Episcopus, adjutorio usque Edilberti Regis, convocavit ad suum collegium Episcopos, five Doctores, maximè & proximè Britonum Provincie, in loco, ubi usque hodie lingua Anglorum Angultineizat, id est, robur Angultini, in confinio Vectiorum, & Occidentium Saxonum appellatur; cepitque fraterna commoneione suadere, ut pace Catholica secum habita, communem euangelizandi gentibus pro Dño labore susciperent; non enim Pascha diem Dominicum suo tempore, sed è decimaquarta usque ad vigesimam Lunam observabant: Quæ computatio octoginta quatuor annorum circulo continetur. Sed & alia plurima unitati Ecclesie contraria faciebant. Qui cum longa deputatione habita, neque precibus, neque hortamentis, neque increpationibus Augustini & sociorum ejus assensum ponere voluissent; sed suis potius traditiones, universis, & quæ per orbem in Christo concordant, Ecclesiis præsentant, sanctus pater Augustinus hunc laboriosè ac longè certaminis sum fecit, ut diceret: Obsecremus Dñm Deum, qui habitare facit unanimes in domo patris sui, ut ipse nobis infinuare cælestibus signis dignetur, quæ sequenda traditis, quibus sit vis ad ingressum regni illius properandum: adducatur aliquis æger, & per cujus preces fuerit curatus, hujus fides, & operatio Deo devota, atque omnibus sequenda credatur. Quod cum advenisset, invitum non concederet, allatus est quidam de genere Anglorum, oculorum luce privatus. Qui cum oblatum Britonum sacerdotibus, nil curationis vel sanitatis eorum ministerio perciperet, tandem Augustinus jussa curiositate compulsus, flectit genua sua ad patrem Dominum nostrum Jesu Christum, deprecans, ut visum cæco, quem amiserat, restitueret, & per illuminationem L. B. Theat. Vite Human. Tom. 111.

unius hominis corporalem, in plurimorum cordibus fidelium spiritualis gratia lucem accenderet. Nec mora, illuminatur cæcus, ac verus summae lucis præco ab omnibus prædicatur Augustinus. Tum Britones confitentur quidem intellexisse se veram esse viam justitiæ, quam prædicaret Augustinus; sed non se posse abique suorum consensu ac licentia, præcis abdicare moribus. Beda lib. 2. hist. Anglor. c. 2.

Anno Christi Dom. 417. factum est, ut Pascha non suo legitimo die celebraretur in Ecclesia, errore supputationis Paschalis temporis. Sed quomodo divino miraculo compertus sit error, ut non fieret Deus, quicquam in Ecclesia agi perperam, Paschasius Episcopus Lilybæi narrat his verbis, in epistola ad S. Leonem Romanum Pontif. data: Non ergo (inquit) nos dies una longius posita terreat: ne cum hoc evitamus, incurramus errorem, sicut tempore beate recordationis Domini mei prædecessoris vestri Zosimi, Consulatu Honorii Augusti undecimo, & Constantii secundo. Tunc enim, cum declinaretur, ne decimo Kalend. Maji dies Paschæ teneretur, celebratum 8. die Kalend. Aprilis, id est, pro embolismo communis est annus tenentis, & error gravissimus est ortus, in tantum, ut ministerio certo, quod domo sancti Spiritus ministrabatur, hæc veritas probaretur. Quod proprie crediti exponendum, quia locus ipse etiam sancto, atque à me venerando fratri meo Libano notissimus est, cujus mysterii miraculum tale est. Quædam vilissima possessio Melitinas appellatur, in montibus arduis ac sylvis densissimè constituta: illic perparva, atque vili opere constructa est Ecclesia, in cujus baptisterio, nocte sacrosancta Paschali, baptizandi hora, cum nullus canalis, nulla sit fistula, nec aqua omnino vicina, fons ex se repletur, paucique, qui fuerint consecrati, cum deductorium nullum habeat, ut aqua veniat, ex sese descendit. Tunc ergo (sicut supra diximus) cum sanctæ memoriæ quondam meo beatissimo Papa Zosimo (cum apud Occidentales error ortus fuisset) consuetus lectionibus nocte sacra discussis, cum presbyter secundum morem baptizandi horam requireret, usque ad lucem aqua non veniente, non consecrati, qui baptizandi fuerant, recesserunt. Ut ergo breviter narrem, illa nocte, quæ lucebat in diem Dominicam decimo die Kalend. Maji, fons facer hora competenti repletus est. Evidenti ergo miraculo claruit Occidentalium partium fuisse errorem Baron. tom. 5. Annal. ann. 417. 53. 54. ex Paschas. Episc. Lilybæi apud S. Leonem post Ep. 63.

Hic planè simile descriptum extat apud Cassiodorum miraculum, dum agit de conventu Leucotheæ in Lucania, fontemque ibi irriguum ita describit: Est enim locus ipse camporum amœnitatè ditentus, suburbanum quondam Cossitanis antiquissimæ civitatis, qui à conditore sanctorum fontium Marcellianum nomen accepit. Hic erumpit aquarum perspicua & dulcis ubertas, ubi in modum naturalis antri apud fabricata concavitas, sic perspicuos liquores emanat, ut vacuum puteus lacum, quem non dubitas esse plenissimum. Hic perlucidus usque ad fundum patet, ucapectibus tuis aërem potius apparere judices, non liquorem. Amulatur ferream diem aqua subtilissima; nam quicquid in imo geritur, inoffensa aeris claritate monstratur: Et paulo post: Longa sunt illius fontis memoranda describere, veniamus ad illud singulare munus, sanctumque miraculum. Nam cum die sacrate noctis precem baptismatis cepisset sacerdos effundere, & de ore sancto sermonum fontes emanare; mox in alium unda proficiens, aquas suas, non per meatus solitos dirigit, sed in altitudinem cumulosque transmittit: erigitur brutum elementum sponte sua, & quadam devotione solemnè præparat se miraculis, ut sanctificatio majestatis possit ostendi: nam cum fons ipse quinque gradus regat, eosque tantum sub tranquillitate possideat, aliis duobus cernitur crescere, quos nunquam præter illud tempus cognoscitur occupare. Magnum stupendumque miraculum, fluente labentia, sic ad humanos formones, vel stare, vel crescere, ut eis credas audiendi studium minime desuisse. Fiat venerabilis omnium sermone fons iste celestis. Habet & Lucania Jordanem suum. Ille exemplum baptismatis præstitit: hic sacrum ministerium annua devotione custodit. Quapropter & reverentia loci, & utilitas rei dare debet populis sanctissimam pacem. Idem Baron. tom. 5. ann. 417. 55. ex Cassiodoro, lib. 8. variar. lect. ep. 33.